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ВВЕДЕНИЕ

В фокусе настоящего диссертационного исследования находится упрек как

феномен русского дискурса. Теоретическим ядром работы является представление

об упреке не как о прагмалингвистическом, социолингвистическом или

психолингвистическом явлении, а как о феномене, имеющем в языке свои четкие

формальные средства выражения. Синтетические подходы на стыке лингвистики и

различных областей человеческого знания дали много ценной информации о

содержательной стороне упрека. Логичным и последовательным представляется

следующий шаг — изучение формальной стороны данного феномена. Формальным

средствам выражения упрека в русском языке и посвящено настоящее

диссертационное исследование.

Степень разработанности темы. Упрек как феномен дискурса не является

в современной лингвистике абсолютной terra incognita. Идейными предпосылками

исследований в этой области послужили три основополагающие тенденции в

языкознании второй половины XX века:

1. Постепенный отказ от главенствующего в лингвистике с XIX века стремления

изучать язык как систему в пользу изучения конкретных проявлений языковой

системы в речи, переход от структурной лингвистики к лингвистике

функциональной. Сейчас можно считать эту тенденцию уже сформировавшимся

направлением, даже своего рода лингвистической «модой» первой трети XXI века.

Трудно найти современное исследование, где не упоминался бы

антропоцентрический принцип современной лингвистики и ее главный объект

homo loquens, «человек говорящий» (см., например, [Воронцова 2006: 6; Федорова

2004: 3-4; Лаврентьева 2006: 4]).

2. Параллельное формирование теории речевых жанров1 [Бахтин 1996: 159-206] и

теории речевых актов [Остин 1986; Серль 1986 а-в], и, как следствие, появление

1 Понятие «речевой жанр», введенное М. М. Бахтиным, обрело широкую известность в 1970‐х гг. Согласно
комментариям Л. А. Гоготишвили [Бахтин 1996: 535‐555], черновик работы был создан предположительно в 1953 г.,
но рукопись М. М. Бахтиным не была завершена и увидела свет в виде отдельных частей только в 1978 г., уже после
смерти ученого.
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множества работ, базирующихся на этих теориях. Условными временными

рамками становления обеих теорий являются 20-70 гг. ХХ века.

3. Подход, ориентированный на узус («usage-based approach»). Термин, впервые

появившийся в работах основателей подхода Рональда Лэнгакера [Langacker 1987,

2000] и Джоан Байби [Bybee 1985, 2010], а также получивший обоснование в

работах других лингвистов функционально-когнитивного направления [Givón

1979; Hopper 1987; Bates and MacWhinney 1989; Croft 2000; Tomasello 2003].

Подход декларировал важность изучения языка на основе «узуса», то есть

феноменов конкретного наблюдаемого дискурса, а не абстрактной

реконструируемой «системы», и оказал огромное влияние на умы исследователей

конца XX - первой трети XXI века. Именно этот подход стал одним из

основополагающих в теоретической базе корпусной лингвистики [Плунгян

2008:10-11].

Результатом вышеозначенных тенденций стало появление в 90-х годах XX

столетия значительного количества работ, посвященных языковым явлениям,

которые условно могут быть объединены широким спектром терминов «речевая

(словесная, языковая, вербальная, коммуникативная) агрессия, язык вражды,

словесный экстремизм, дискурс ненависти» [Воронцова 2006: 6]. В составе этих

работ достаточно часто можно встретить упоминание об упреке как о языковом

явлении, соотносимом с вышеперечисленными терминами. Сам упрек при этом

никогда не является центральным объектом исследований и может:

1. трактоваться как «слабое проявление вербальной агрессии» (см., например,

[Щербинина 2004: 63]);

2. освещаться в качестве «коммуникативной тактики, реализующей стратегию

манипуляции» (см., например, [Гулакова 2004:79]);

3. рассматриваться как «косвенный речевой акт» с точки зрения теории речевых

актов (см., например, [Ширапова, Лунева 2008:132]);

4. пониматься как «речевой жанр, в основе которого лежит неодобрительно-

оценочное отношение говорящего» (см., например, [Лаврентьева 2006: 81]);

5. анализироваться как «агрессивный субжанр» (см., например, [Седов 2005б:96]);
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6. интерпретироваться как «коммуникативная разновидность модальной семантики

неодобрения» (см., например, [Петрушина 2005:11]);

7. объясняться в рамках авторского подхода (см., например, лексический класс

«осудительная речь», (см., например, [Русский семантический словарь, 2007: 522-

524]).

8. характеризоваться с помощью сразу нескольких терминов (см., например,

синтетический термин «тактика речевой агрессии» [Власова 2005: 39]);

Внимание исследователей в работах этого типа сфокусировано на системном

описании языковых феноменов, находящихся в сфере притяжения «речевой

(словесной, языковой, вербальной, коммуникативной) агрессии, языка вражды,

словесного экстремизма, дискурса ненависти» [Воронцова 2006], уточнении

свойств, классификации видов и сопоставительном анализе в разных языках, а

упрек как явление языка оказывается далеко на периферии исследований.

В то же время существует ряд специализированных диссертационных

исследований и статей, посвященных непосредственно упреку. В этих работах

прослеживаются три характерные особенности, отражающие в определенной мере

общую тенденцию:

1. Исследования данного типа созданы в рамках прагмалингвистической традиции

и синтетичны по своей природе. Их отличает пристальное внимание к

содержательной стороне упрека, а также его контексту и сопутствующим

экстралингвистическим факторам (см., например, [Каразия 2004б]).

2. Исследования данного типа стремятся ответить на вопрос о таксономическом

положении упрека в языковой системе. Единогласия по вопросу, считать ли упрек

жанром, актом, стратегией, лексическим классом или какой-то другой структурной

единицей среди исследователей нет (см., например, понимание упрека как «тактики

и стратегии» [Шалацкий 2014]; как «речевого акта» [Давыдова 2003]; как речевого

жанра [Дубровская 2003]).

3. Исследования данного типа тяготеют к рассмотрению упрека в русле

сопоставительной лингвистики. Этот очень мощный пласт диссертационных

исследований и работ посвящен сравнению средств упрека в русском языке с
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другими иностранными языками, причем, в большинстве случаев, с английским и

/ или немецким (см., например, [Иванкова, Макарова, Толкачева 2015; Федорова

2004]).

Сложившееся положение дел приводит к отсутствию в отечественной

лингвистике единого системного взгляда на природу упрека как языкового

феномена. Важно также отметить, что на момент написания работы не существует

известных автору корпусных исследований, посвященных формальным средствам

выражения упрека в русском языке.

Актуальность данного диссертационного исследования предопределена его

направленностью на системное изучение формальных средств выражения упрека в

русском языке с позиций корпусной лингвистики. Как отмечено выше,

предшествующие работы, затрагивающие тему нашего исследования, в силу

«глобальности» или компаративности своего характера, а также общей ориентации

на семантику явления, не ставили основной задачей детальный анализ формальных

средств выражения упрека в русском языке. Идеологическим ядром нашего

исследования является переход от рассмотрения содержательной стороны упрека

как языкового феномена к анализу формальных средств, с помощью которых

осуществляется реализация упрека. Таким образом, данная работа представляется

последовательным, логически обусловленным шагом по углублению и

систематизации знаний о функционировании упрека в русском языке.

Предметом исследования являются формальные средства выражения упрека

в русском языке.

Объектом исследования является весь возможный спектр высказываний с

семантикой упрека.

Основной гипотезой, на базе которой строится отбор материала, является

тезис о существовании в языке «ингерентных» упреков (то есть таких, которые

способны существовать вне контекста или в значительной степени автономно от

него и выражены формальными средствами языка)2;

2 Здесь и далее в работе термин «ингерентные» упреки будет использован именно в таком понимании
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Материалом для анализа и инструментом исследования являются

релевантные корпуса НКРЯ [Национальный корпус русского языка: [сайт]. URL:

http://www.ruscorpora.ru]3.

В связи с корпусной спецификой исследования и его направленностью на

изучение конкретных дискурсивных употреблений, весь языковой материал,

представленный в работе, по своему происхождению может быть классифицирован

как:

1. Примеры, цитируемые по НКРЯ [Национальный корпус русского языка: [сайт].

URL: http://www.ruscorpora.ru]. Маркируются в работе в неизмененном

оригинальном формате метатекстовой разметки корпуса, содержащей, как правило,

следующие сведения: [Автор / Название / Год публикации];

2. Авторские примеры, цитируемые по оригинальным источникам. Маркируются в

работе библиографической ссылкой на общем основании [Автор / Год издания];

4. Искусственно созданные языковые примеры. Не имеют специальной

маркировки.

Все примеры в работе выделены курсивом.

Основной целью исследования является доказательство существования в

языковой системе упреков, автономных от контекста, а также создание системной

картины функционирования формальных средств выражения таких упреков в


[…]

говорить об академике?»
[Василий Гроссман. Жизнь и
судьба, ч. 1 (1960)]

Основной корпус:
1094 вхождения / 6 вне семантики упрека

1255 / 8

99,3%

Газетный корпус:
50 вхождений / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
36 вхождений / 2 вне семантики упрека
Устный корпус:
75 вхождений / 0 вне семантики упрека
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«сколько + можно + ?»

«— Сколько можно?! Сто лет
назад развелись, а ты все мне
портишь!! Ну что тебе от нас
надо, придурок?!» [Татьяна
Устинова. Подруга особого
назначения (2003)]

Основной корпус:
130 вхождений / 5 вне семантики упрека

257 / 9

96,4%

Газетный корпус:
85 вхождений / 2 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
2 вхождения / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
40 вхождений / 2 вне семантики упрека

«какое право + личное
местоимение (2 лицо) +
сказуемое (настоящее время, 2
лицо)»

«Какое право Вы имеете
жалеть других? Я вовсе не хочу,
чтобы Вы меня жалели!!!»
[митрополит Антоний (Блум).
Диалог верующего с
неверующим (1972)]

Основной корпус:
50 вхождений / 1 вне семантики упрека

56 / 1

98,2%

Газетный корпус:
3 вхождения / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
3 вхождения / 0 вне семантики упрека

«с какой стати + личное
местоимение (2 лицо) + глагол»

«— Где Крым, где Рим, а где
панская корчма. С какой стати
ты приплел сюда мою покойницу
мать? Мне говорят: скажи, я и
сказал. А ты как себе хочешь» [В.
Г. Короленко. Без языка (1895)]

Основной корпус:
41 вхождение / 2 вне семантики упрека.

44 / 3 93,1%

Газетный корпус:
3 вхождения / 1 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
выдачи нет
Устный корпус:
выдачи нет

«зря + личное местоимение (2
лицо, Им. п.)»

«— Зря ты его шуганул,— сказал
мне Петр Иваныч. — Он теперь
не вернётся» [Юрий Коваль.
Серая ночь (1972)]

Основной корпус:
961 вхождения / 28 вне семантики упрека

1367 / 46 96,6%

Газетный корпус:
227 вхождений / 5 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
34 вхождения / 9 вне семантики упрека
Устный корпус:
145 вхождений / 4 вне семантики упрека
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«напрасно + личное местоимение
(2 лицо) + сказуемое (настоящее
время, 2 лицо)»

«И напрасно ты от меня
скрываешься! Давно уж я
заметила, что ты любишь
другого человека» [А. Н.
Островский. Гроза (1860)]

Основной корпус:
923 вхождения / 15 вне семантики упрека

1134 / 30

97,3%

Газетный корпус:
44 вхождения. / 6 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
126 вхождений / 8 вне семантики упрека
Устный корпус:
41 вхождение / 1 вне семантики упрека

«а + еще + существительное (Им.
п, одушевленность) + !»

«Cui prodest — значит «ищи,
кому выгода». А еще учитель!
Зачем ты вообще ночевать
остался?» [Борис Акунин. Чайка
// «Новый Мир», 2000]

Основной корпус:
253 вхождения / 5 вне семантики упрека

274 / 9

96,7%

Газетный корпус:
9 вхождений / 4 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
2 вхождения / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
10 вхождений / 0 вне семантики упрека

«поделом + личное местоимение
(Д. п.)»

«Поделом ему, поделом! В таком
возрасте — и такое легкомыслие,
такие вредные затеи!» [Роберт
Штильмарк. Наследник из
Калькутты (1950-1951)]

Основной корпус:
150 вхождений / 0 вне семантики упрека

189 / 1

99,4%

Газетный корпус:
22 вхождения / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
13 вхождений / 1 вне семантики упрека
Устный корпус:
4 вхождения / 0 вне семантики упрека

«так + личное местоимение 2-го
лица (Д. п.) + и + надо»

«Так тебе и надо, дуре, —
придумала себе развлечение»
[Вацлав Михальский. Для
радости нужны двое (2005)]

Основной корпус:
131 вхождение / 1 вне семантики упрека

158 / 1

99,3%

Газетный корпус:
8 вхождений / 0 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
18 вхождений / 0 вне семантики упрека
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вариант 1:
«все + из-за + личное
местоимение (2 лицо)»

«Вот теперь покупай чашку!
Меня теперь мать убьет, а все
из-за тебя…» [А. В. Драбкина.
Волшебные яблоки (1975)]

Основной корпус:
98 вхождений / 5 вне семантики упрека

128 / 7

94,5%

Газетный корпус:
11 вхождений / 1 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
1 вхождение / 0 вне семантики упрека
Устный корпус:
18 вхождений / 1 вне семантики упрека

вариант 2:
«я + из-за + личное местоимение
(2 лицо)»

«Ты не работаешь, гад, а я из-за
тебя голодным сидеть буду?»
[Александр Солженицын. Один
день Ивана Денисовича (1961)]

Основной корпус:
234 вхождения / 12 вне семантики упрека

313 / 22

92,9%

Газетный корпус:
25 вхождений / 3 вне семантики упрека
Поэтический корпус:
2 вхождения / 2 вне семантики упрека
Устный корпус:
52 вхождения / 5 вне семантики упрека

Всего конструкций с учетом вариантов: 34