Отзыв научного руководителя
о диссертации Романа Ильича Шмурака
«Формальные средства выражения упрека в русском языке
(корпусное исследование)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.01 русский язык

Название диссертационного исследования Р. И. Шмурака отражает два смысловых центра работы: упрек как конструкционный феномен, способный иметь в языке специализированное формальное выражение (это главный тезис работы), и корпус как эффективный инструмент, позволяющий обнаружить указанные конструкционные свойства.

Теоретической основой исследования является гипотеза о существовании в языке «ингерентных» упреков (термин предложен автором), то есть таких конструкций, которые имеют отчетливые формальные признаки и способны функционировать в качестве упрека в том числе и вне контекста.

Практический аспект работы реализуется в создании алгоритма процедуры корпусного поиска формальных средств выражения упрека и апробации этого алгоритма на базе экспериментального списка маркеров и потенциальных конструкций упрека, в результате чего автором были получены заслуживающие внимания конкретные данные по 34 русским конструкциям упрека.

Актуальность диссертационного исследования Р. И. Шмурака предопределена направленностью на упрек как конструкционный лингвистический объект, имеющий конечное число реализаций в русском языке. В сопоставлении с работами последних десятилетий, созданными преимущественно в русле очень популярного в конце XX в. прагмалингвистического подхода и подчеркивающими семантико-прагматические аспекты явления, в фокусе данного исследования оказываются формальные корреляты упрека. Представляется также важным, что в настоящий момент в отечественной лингвистике отсутствуют исследования, посвященные упреку с позиций корпусного подхода.

В целом диссертационная работа Р. И. Шмурака характеризуется самостоятельностью исследовательских гипотез, смелостью в постановке задач, но в то же время детальным и аккуратным анализом корпусных данных. Привлекательной стороной работы является и ее интегрированность в современные теории, связанные с грамматикой конструкций, учет новейших исследований по упреку и смежным языковым явлениям. Отметим и хорошее владение инструментарием корпусной лингвистики, продемонстрированное исследователем. Р. И. Шмурак показал прекрасное умение работать со сложным языковым материалом и большим объемом теоретических источников, а также упорство и настойчивость в достижении поставленных целей. Автор этой работы является сложившимся профессионалом с собственным

оригинальным видением проблем и индивидуальным научным стилем.

Считаю, что диссертационное исследование Р. И. Шмурака полностью соответствует требованиям, предъявляемым к работам такого рода, и может быть рекомендовано к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 русский язык.

В. А. Плуноян

научный руководитель,
доктор филологических наук (спец. 10.02.19 «Теория языка»),
профессор, акад. РАН, зам. директора ИРЯ им. В. В. Виноградова РАН,
зав. сектором типологии ИЯз РАН,
профессор кафедры ТиПЛ МГУ им. М. В. Ломоносова

раб. тел. (495) 695 2660
адрес основного места работы: 119019, Москва, ул. Волхонка, , д. 18/2
эл. почта, plungian@ilmg-ran.ru